

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DACHAN FOOD (ASIA) LIMITED

大成食品(亞洲)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3999)

二零一六年全年業績公佈

大成食品(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈根據下文附註2所列的基準編製的本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度經審核綜合業績及與截至二零一五年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

財務摘要

	二零一六年	二零一五年	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	8,124,053	8,899,047	-8.7
毛利(人民幣千元)	754,510	708,203	6.5
毛利率(%)	9.3	8.0	
本公司股東應佔溢利／(虧損)(人民幣千元)	53,899	(153,549)	N/A
每股基本盈利／(虧損)(人民幣元)	0.05	(0.15)	
每股股息(港仙)	0	0	

綜合損益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

(除另有列明外，以人民幣千元呈列)

	附註	二零一六年	二零一五年
經營收入	3	8,124,053	8,899,047
銷售成本		(7,369,543)	(8,190,844)
毛利		754,510	708,203
生物資產公允價值的變動減銷售成本		(512)	(9,915)
初步確認農產品的公允價值		14,113	28,032
因銷售及處置農產品而撥回的公允價值		(14,016)	(28,610)
其他經營收入		31,561	6,605
其他淨收益／(損失)		72,520	(132,065)
分銷成本		(384,471)	(371,048)
行政開支		(280,735)	(250,328)
經營溢利／(虧損)		192,970	(49,126)
財務開支	4(a)	(44,852)	(25,620)
應佔權益入賬參股公司虧損		(2,196)	(2,855)
除稅前溢利／(虧損)	4	145,922	(77,601)
所得稅	5	(28,573)	(33,488)
年內溢利／(虧損)		117,349	(111,089)
下列人士應佔的年內溢利／(虧損)：			
本公司股東		53,899	(153,549)
非控股權益		63,450	42,460
年內溢利／(虧損)		117,349	(111,089)
年內應支付予本公司股東的股息：			
報告期末後建議分派之末期股息	6	0	0
每股盈利／(虧損)	7		
— 基本(人民幣元)		0.05	(0.15)
— 攤薄(人民幣元)		0.05	(0.15)

綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

(除另有列明外，以人民幣千元呈列)

	附註	二零一六年	二零一五年
非流動資產			
固定資產			
— 物業、廠房及設備		1,175,531	1,221,483
— 預付租賃款項		189,374	171,095
於權益入賬參股公司的權益		85,169	116,018
其他非流動金融資產		1,948	1,948
遞延稅項資產		29,551	24,251
長期可收回稅項		91,508	73,391
其他非流動資產		13,053	10,718
		<u>1,586,134</u>	<u>1,618,904</u>
流動資產			
存貨		939,174	825,963
生物資產		5,797	4,241
應收貿易賬款	8	385,222	322,296
其他應收款項	9	416,269	423,021
現金及現金等價物		327,539	530,151
		<u>2,074,001</u>	<u>2,105,672</u>
流動負債			
應付貿易賬款	10	601,357	516,427
其他應付款項	11	462,926	418,991
撥備		6,776	12,452
銀行貸款		560,147	319,947
應付股息		14,221	33,590
應付所得稅		9,355	10,402
		<u>1,654,782</u>	<u>1,311,809</u>
流動資產淨值		<u>419,219</u>	<u>793,863</u>
資產總值減流動負債		<u>2,005,353</u>	<u>2,412,767</u>
非流動負債			
銀行貸款		243,636	707,932
遞延稅項負債		322	314
		<u>243,958</u>	<u>708,246</u>
資產淨值		<u>1,761,395</u>	<u>1,704,521</u>
資本及儲備			
股本		97,920	97,502
儲備		901,466	929,096
保留溢利		489,729	428,933
本公司股東應佔權益總值		<u>1,489,115</u>	<u>1,455,531</u>
非控股權益		272,280	248,990
權益總值		<u>1,761,395</u>	<u>1,704,521</u>

財務報表補充說明

(除另有列明外，以人民幣千元呈列)

1 一般資料

大成食品(亞洲)有限公司根據開曼群島一九六一年第3號法例公司法(經綜合及修訂)第22章於二零零七年五月十八日在開曼群島註冊成立為受豁免有限公司。本公司及其附屬公司主要從事禽畜飼料、家禽以及冰鮮肉及加工食品的製作及買賣。

本公司股份於二零零七年十月四日於香港聯合交易所有限公司主板公開發售。

2 編製基準

本公司的審核委員會已審閱本年度業績。

(a) 遵例聲明

該等財務報表乃根據國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的國際財務報告準則(此統稱包括國際會計準則委員會頒佈的所有各個適用的《國際財務報告準則》、《國際會計準則》和詮釋)以及香港《公司條例》的披露規定編製。該等財務報表亦遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)的適用披露規定。本集團採納之重大會計政策概要載列如下。

國際會計準則委員會已頒佈了若干新訂及經修訂之國際財務報告準則，於本集團及本公司本會計期間首次開始生效或供提早採納。

初始應用該等頒佈所引致當前和以往會計期間的任何會計政策變動已於該等財務報表內反映，有關資料載列於附註2(d)。

(b) 計量基準

截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表包括本公司及其附屬公司以及本集團於聯營公司及合營公司的權益。

除下述資產外，編製財務報表所用的計算基準為歷史成本法：

- 衍生金融工具以公允價值計算；及
- 生物資產以公允價值減銷售成本計算。

(c) 功能及呈列貨幣

本集團各公司之財務報表項目以最能反映與該公司相關的事項及環境之經濟特徵的貨幣(「功能貨幣」)計量。財務報表以人民幣(「呈列貨幣」)呈列。除另有指明外，所有以人民幣呈列的財務資料均湊整至最相近的人民幣千元計算。

(d) 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈了多項於本集團現有會計期間首次生效的國際財務報告準則之修訂。該等準則變化均沒有對本集團現有或以往期間如何編製或呈列業績及財務狀況構成重大影響。

本集團並無應用任何於現有會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3 經營收入及分部信息

經營收入主要指售予客戶的商品的銷售價值，但不包括增值稅或其他銷售稅，並扣除任何貿易折扣。

本集團按不同分支，即同時按產品和服務所屬的業務線及地理分佈來管理其業務。以內部就資源分配及表現評估向本公司首席執行官報告資料一致的呈報方式，本集團呈報下列三個報告分部。下列報告分部概無由合併的經營分部組成。

肉品： 肉品分部從事肉種雞飼養、肉種蛋孵化、契約飼養、以「大成」品牌銷售之冰鮮及冷凍雞肉的加工及貿易業務。

禽畜飼料： 禽畜飼料分部以「補克博士」、「大成」、「綠騎士」及「SOS」品牌生產及分銷豬隻、產蛋雞、肉雞、鴨及種禽的完全飼料、基礎混合飼料及預混合飼料。

加工食品： 加工食品分部生產及分銷滷製、預炸及速食食品，以及以「姐妹廚房」品牌銷售之再加工冰鮮及冷鮮雞肉。

(a) 分部業績、資產及負債

就評估分部業績及各分部間的資源分配而言，首席執行官按下列基準監察各呈報分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產及流動資產，惟遞延稅項資產及其他公司資產除外。分部負債包括各獨立分部的製作及銷售業務應佔的應付賬款、應計費用及直接由分部管理的銀行借款。

經營收入及開支乃參考各分部所產生的銷售額，以及各分部所錄得的開支或因有關分部應佔資產的折舊或攤銷而產生的開支而分配至各須予呈報分部。

報告分部溢利所用方法為毛利法。

除接獲有關毛利的分部資料外，首席執行官亦獲提供有關經營收入（包括分部間銷售額）、折舊及攤銷的分部資料。分部間銷售額乃參考外部人士就類似訂單作出的價格而進行定價。

就截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度的資源分配及評估分部表現向首席執行官提供有關本集團報告分部之資料載列如下：

	肉品		禽畜飼料		加工食品		合計	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
來自外部客戶的經營收入	2,172,759	3,324,272	4,672,269	4,493,446	1,279,025	1,081,329	8,124,053	8,899,047
分部間經營收入	410,393	413,834	523,342	869,353	-	-	933,735	1,283,187
合計	<u>2,583,152</u>	<u>3,738,106</u>	<u>5,195,611</u>	<u>5,362,799</u>	<u>1,279,025</u>	<u>1,081,329</u>	<u>9,057,788</u>	<u>10,182,234</u>
分部業績	59,650	(10,167)	442,710	488,999	252,150	229,371	754,510	708,203
未分配經營收入及開支							(561,540)	(757,329)
經營溢利／(虧損)							192,970	(49,126)
財務開支							(44,852)	(25,620)
應佔權益入賬參股公司虧損							(2,196)	(2,855)
所得稅							(28,573)	(33,488)
年內溢利／(虧損)							117,349	(111,089)
年內折舊及攤銷	63,691	65,863	47,377	48,933	33,821	33,102	144,889	147,898
報告分部資產	1,009,075	1,164,256	1,387,403	1,254,166	576,901	422,310	2,973,379	2,840,732
年內添置非流動分部資產	40	95,338	109,379	55,724	11,360	19,153	120,779	170,215
報告分部負債	101,620	211,445	936,936	738,745	141,282	79,163	1,179,838	1,029,353

(b) 報告分部經營收入、損益、資產及負債調節表

	二零一六年	二零一五年
經營收入		
報告分部經營收入	9,057,788	10,182,234
分部間經營收入抵銷	(933,735)	(1,283,187)
綜合經營收入	<u>8,124,053</u>	<u>8,899,047</u>
溢利		
報告分部溢利	<u>754,510</u>	<u>708,203</u>
生物資產公允價值的變動減銷售成本	(512)	(9,915)
初次確認農產品的公允價值	14,113	28,032
因銷售及處置農產品而撥回的公允價值	(14,016)	(28,610)
其他經營收入	31,561	6,605
其他淨收益／(損失)	72,520	(132,065)
分銷成本	(384,471)	(371,048)
行政開支	(280,735)	(250,328)
財務開支	(44,852)	(25,620)
應佔權益入賬參股公司虧損	(2,196)	(2,855)
綜合除稅前溢利／(虧損)	<u>145,922</u>	<u>(77,601)</u>
資產		
報告分部資產	<u>2,973,379</u>	<u>2,840,732</u>
遞延稅項資產	29,551	24,251
現金及現金等價物	327,539	530,151
未分配總辦事處及公司資產	329,666	329,442
綜合資產總值	<u>3,660,135</u>	<u>3,724,576</u>
負債		
報告分部負債	<u>1,179,838</u>	<u>1,029,353</u>
應付所得稅	9,355	10,402
遞延稅項負債	322	314
銀行貸款	619,549	885,617
未分配總辦事處及公司負債	89,676	94,369
綜合負債總值	<u>1,898,740</u>	<u>2,020,055</u>

(c) 地區資料

下表載列有關來自外部客戶的本集團經營收入及本集團有形資產和於權益入賬參股公司的權益（「指明非流動資產」）的地理位置資料。客戶的地理位置根據提供服務或交付貨品的位置釐定。指明非流動資產的地理位置根據資產實際所處位置（如屬物業、廠房及設備）或經營業務所在地（如於權益入賬參股公司的權益）釐定。

	來自外部客戶的經營收入		指明非流動資產	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
中國內地	5,043,124	6,210,639	1,222,862	1,340,254
越南	2,738,645	2,389,359	231,437	170,305
日本	299,399	257,669	—	—
其他亞太地區	42,885	41,380	8,828	8,755
	<u>8,124,053</u>	<u>8,899,047</u>	<u>1,463,127</u>	<u>1,519,314</u>

4 除稅前虧損

除稅前虧損乃經扣除以下各項而達致：

	二零一六年	二零一五年
(a) 財務開支		
須於五年內悉數償還的銀行借貸利息	<u>44,852</u>	<u>25,620</u>
(b) 員工成本		
薪金、工資、獎金及其他福利	600,179	583,731
退休福利計劃供款	80,882	73,339
以權益結算的股份支付	<u>2,269</u>	<u>3,416</u>
	<u>683,330</u>	<u>660,486</u>

本集團必須參與中華人民共和國（「中國」）有關市政府營辦的退休金計劃，即本集團於有關年內須按有關中國機關所釐定標準工資為基準，按18%至20%（二零一五年：18%至22%）的比例支付年度退休金供款。除上述供款外，本集團並無就中國僱員退休福利承擔其他重大責任。

本集團亦根據香港《強制性公積金計劃條例》為按照香港《僱傭條例》聘用的僱員設立強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃為界定供款退休計劃，由獨立信託人管理。根據強積金計劃，本集團須按僱員相

關收入的6%(二零一五年：6%)向計劃供款，本集團的僱員則須按僱員相關收入的5%(二零一五年：5%)向計劃供款。供款額的每月相關收入以30,000港元為上限。向強積金計劃支付的供款即時歸屬僱員。

當薪金為5,000馬來西亞林吉特或以下時，向馬來西亞的僱員公積金所作供款乃根據合資格僱員薪金的13%(二零一五年：13%)計算，當薪金為5,000馬來西亞林吉特以上時，則按合資格僱員薪金12%(二零一五年：12%)計算。

本集團亦在越南為合資格員工投購法定社會保障及醫療保險，供款比例達彼等薪酬的21%(二零一五年：22%)。

除上述計劃外，本集團並無就支付供款以外的退休福利承擔其他重大責任。

(c) 其他項目

	二零一六年	二零一五年
核數師酬金		
— 核數服務	4,474	4,443
— 稅務服務	228	158
	<u>4,702</u>	<u>4,601</u>
預付租賃款項攤銷	5,157	4,714
物業、廠房及設備折舊	139,732	143,184
應收貿易賬款減值虧損確認/(撥回)淨值	11,099	(3,912)
存貨撥回淨值	1,602	(13,539)
經營租賃費用		
— 廠房及機器	17,623	18,370
— 其他	9,552	11,283
研發成本	1,894	908
庫存成本	<u>6,997,102</u>	<u>7,806,112</u>

5 綜合損益表內之所得稅

	二零一六年	二零一五年
當期稅項		
年內撥備	33,428	32,396
過往數年的超額撥備	437	(1,228)
	<u>33,865</u>	<u>31,168</u>
遞延稅項		
暫時性差額的撥回	(5,292)	2,320
	<u>28,573</u>	<u>33,488</u>

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。
- (ii) 本公司於香港經營業務，就其源於香港的非豁免利潤，須繳利得稅，稅率為16.5%。
- (iii) 根據中國企業所得稅法律及法規，本集團旗下於中國內地成立的各間公司須按25%（二零一五年：25%）的稅率繳納中國企業所得稅，天津大成前瞻生物科技研發有限公司（「天津大成前瞻」）則除外，乃由於其於二零一六年取得高新技術企業資格，故其須按15%（二零一五年：25%）的優惠稅率繳納稅項。
- (iv) 根據馬來西亞所得稅法律及法規，截至二零一六年十二月三十一日止年度，馬來西亞的附屬公司須按稅率24%（二零一五年：25%）繳納馬來西亞所得稅。
- (v) 根據同奈工業區管理局發出，日期為二零零三年九月二十三日的經修訂投資執照No. 1219/GPDC1-BKH-KCN-DN，亞洲營養技術（越南）有限公司（「亞洲營養技術（越南）」）須按15%（二零一五年：15%）優惠稅率繳納越南企業所得稅。上述稅率減免並不適用於其他收入（按20%稅率繳稅）（二零一五年：22%）。
- (vi) 亞洲營養技術（河內）有限公司（「亞洲營養技術（河內）」）須自其營業首年起計首15年內按10%稅率繳納越南企業所得稅，其後年度按22%繳稅。然而，根據海陽省稅務局於二零零六年十一月二十四日發出的審查記錄，亞洲營養技術（河內）自其首個獲利年度二零零五年起四年均可獲全數稅務豁免優惠，其後四年獲稅率減半優惠。由於上述豁免及減半優惠之適用期已經屆滿，因此，亞洲營養技術（河內）於截至二零一六年十二月三十一日止年度的適用稅率為10%（二零一五年：10%）。上述稅率減免並不適用於其他收入按20%稅率繳稅（二零一五年：22%）。
- (vii) 亞洲營養技術（隆安）有限公司（「亞洲營養技術（隆安）」）必須自其營業首年起計首10年內按20%稅率繳納越南企業所得稅，其後年度按22%繳稅。然而，亞洲營養技術（隆安）自其首個獲利年度二零零八年起兩年均可獲全數稅務豁免優惠，其後三年獲稅率減半優惠。由於上述豁免及減半優惠之適用期已經屆滿，因此，亞洲營養技術（隆安）於截至二零一六年十二月三十一日止年度的適用稅率為17%（二零一五年：20%）。上述稅率減免並不適用於其他收入按20%稅率繳稅（二零一五年：22%）。

(viii) 根據平定省經濟區管理局發出，日期為二零一二年九月二十六日的經修訂投資執照No. 43/2010/ND-CP，亞洲營養技術(平定)有限公司(「亞洲營養技術(平定)」)於截至二零一六年十二月三十一日止年度須按20%稅率繳納越南企業所得稅(二零一五年：22%)。

按適用稅率計算的稅項支出及會計溢利調節如下：

	二零一六年	二零一五年
除稅前溢利／(虧損)	<u>145,922</u>	<u>(77,601)</u>
按中國企業所得稅稅率25%		
(二零一五年：25%)計算的所得稅(附註)	36,481	(19,400)
於不同稅務權區經營的附屬公司的不同稅率的影響	(15,755)	(14,068)
不可扣減支出的稅務影響	3,081	1,794
毋須課稅收入的稅務影響	(9,286)	(23,355)
未確認稅務虧損及暫時性差異變動的稅務影響	12,513	89,745
稅率變動導致的遞延稅項結餘影響	1,102	-
過往數年的超額撥備	<u>437</u>	<u>(1,228)</u>
實際稅項開支	<u>28,573</u>	<u>33,488</u>

附註：25%(二零一五年：25%)所得稅稅率指本集團主要營運所在司法權區的當地稅率。

6 股息

	二零一六年	二零一五年
報告期末後建議分派之末期股息	<u>0</u>	<u>0</u>

董事會於二零一七年三月二十三日決定不分派截至二零一六年十二月三十一日止年度之末期股息(二零一五年不分派)。

7 每股盈利／虧損

截至二零一六年十二月三十一日止年度，每股基本虧損乃根據年內本公司普通權益持有人應佔溢利約人民幣53,899千元(二零一五年：約人民幣153,549千元)及年內已發行普通股股份的加權平均數1,012,461,692股(二零一五年：1,010,649,805股)計算。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利乃根據本公司普通權益持有人應佔溢利約人民幣53,899千元(二零一五年：虧損約人民幣153,549千元)及普通股股份的加權平均數1,014,763,359股(二零一五年：1,010,649,805股)計算。

8 應收貿易賬款

其於報告期末的賬齡分析如下：

	二零一六年	二零一五年
即期	303,399	239,145
逾期少於30天	54,453	49,124
逾期31至60天	11,890	11,898
逾期61至90天	9,591	9,512
逾期超過90天	19,620	21,271
逾期金額	95,554	91,805
減：壞賬撥備	(13,731)	(8,654)
	<u>385,222</u>	<u>322,296</u>

本集團一般允許其客戶有30日－60日的信用期。

9 其他應收款項

	二零一六年	二零一五年
可收回增值稅	383,660	367,159
按金及預付款	101,377	52,141
墊款予員工	11,317	7,709
其他	11,423	69,403
	<u>507,777</u>	<u>496,412</u>
減：非流動可收回增值稅	91,508	73,391
	<u>416,269</u>	<u>423,021</u>

除了非流動可收回增值稅，所有其他應收款項預期一年內收回。

10 應付貿易賬款

應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零一六年	二零一五年
即期	353,764	286,439
逾期少於30天	175,978	131,257
逾期31至60天	30,293	41,896
逾期61至90天	6,501	11,341
逾期超過90天	34,821	45,494
逾期金額	247,593	229,988
	<u>601,357</u>	<u>516,427</u>

11 其他應付款項

	二零一六年	二零一五年
銷售返利	163,786	128,492
薪金、工資、獎金及其他應付福利	93,436	73,775
應計費用	81,116	77,863
履約按金	32,437	30,812
預收賬款	14,317	16,468
購買固定資產應付款項	6,728	11,843
應付關聯人士款項	42,600	43,926
其他	28,506	33,978
	<u>462,926</u>	<u>417,157</u>
衍生金融工具－利率掉期	–	1,834
	<u>462,926</u>	<u>418,991</u>

其他應付款項預期一年內支付。

管理層討論與分析

	二零一六年	二零一五年	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	8,124,053	8,899,047	-8.7
毛利(人民幣千元)	754,510	708,203	6.5
毛利率(%)	9.3	8.0	
本公司股東應佔溢利／(虧損)(人民幣千元)	53,899	(153,549)	N/A

經濟環境及策略方向

二零一六年中國經濟增速持續放緩，白羽肉雞的市場消費則呈現緩中趨穩之勢。從白羽肉雞供給側看，受二零一五年美國、法國先後爆發高致病性禽流感疫情的影響，我國暫停從兩國進口禽類產品，造成二零一六年祖代雞的引種數量達十年最低，從而成為影響白羽肉雞市場走勢的一個重要因素。市場對雛雞供應短缺的預期，支撐商品代雛雞價格在二零一六年較長期間內維持在約人民幣3-4元／羽的高位。然而，受進口雞肉數量創五年來新高之影響，中國境內雞肉價格上漲乏力。

二零一三年至二零一五年，中國白羽肉雞產業以虧損為主，迫使中小企業和養殖戶加速退出，從而使產業集中度提升。因應經濟環境及競爭格局的變化，本集團對競爭力相對較弱的工廠進行了縮減，集中優勢資源投入具有相對競爭優勢的工廠，以提升抵禦行情風險的能力。

二零一六年本集團始終堅持以下經營策略：

- (1) 持續提升越南及馬來西亞飼料的市場份額及獲利。
- (2) 對於中國境內的飼料，本集團更專注於銷售附加價值較高之功能性飼料。
- (3) 維持適當的肉雞電宰規模，加強風險管理及成本管控，有效應對行情波動。
- (4) 加強對食品事業之產品及市場開發力度，使本集團成為專業餐飲市場之領導者。
- (5) 持續優化一條龍供應鏈結構，繼續提高食品化比例。

向消費者提供安心可溯源產品一直是本集團的鄭重承諾。本集團將繼續通過強化內部管理，改善運營效率，在降低經營風險的同時，借助於食品化比例的穩步提升，增強本集團整體獲利能力。

業績回顧

二零一六年，肉品事業一方面得益於行業週期的回暖，另一方面也由於一系列精簡增效措施逐步顯現效果，終於扭轉了連續兩年的虧損，實現了約2.7%的毛利率。同時，越南飼料市場的快速成長和中國境內食品事業的穩步發展，減緩了中國境內飼料事業業績下滑對本集團整體毛利的影響。

綜上，肉品事業業務規模的策略性收縮，雖然使本集團經營收入同比下降了約8.7%，但毛利卻實現了同比約6.5%的增長。

肉品

	二零一六年	二零一五年	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	2,172,759	3,324,272	-34.6%
毛利／(虧)(人民幣千元)	59,650	(10,167)	N/A
毛利率(%)	2.7	(0.3)	

肉品事業主要銷售「姐妹廚房」品牌的冰鮮及冷凍雞肉，初加工的滑嫩雞肉，向速食店、內外部食品加工廠及加工食品服務商供應雞肉，以及向契約農戶提供飼料和雛雞。生產區域覆蓋東北、華北及華東，銷售網絡遍及全國。

業績回顧

由於自產雛雞在肉品事業供應鏈中的佔比相對較低，而與外部種雞場的合作協議多以雛雞市價為基礎，故肉品事業並未因市場雛雞行情走高而獲得高額利潤。肉品事業扭虧為盈的主要原因是：肉品事業產能的整合使得資源可集中於更具競爭優勢的工廠；養殖績效的改善降低了肉品養殖成本；電宰廠生產效率的提升降低了肉品加工成本；後援部門的精減與整合降低了肉品間接成本；價值通路銷量的提升增加了肉品獲利水平。以上措施使得肉品事業二零一六年毛利由去年同期虧損約人民幣10,167千元增加至盈利約人民幣59,650千元。

未來策略

肉品事業堅守的去風險化之營運策略仍將在未來繼續得到落實執行，具體包括：(i) 按照雞市價走勢調整本集團與外部種雞場的合同條款，簽訂隨雞市價波動而調整採購價之條款，既有低價時保底又有高價時分紅的供貨合同；(ii) 鼓勵契約農戶由網養改為籠養，協助其進行管理優化，改善料肉比，提升養殖績效；(iii) 繼續提升孵化產能利用率，改善成本控制；(iv) 持續提升雞肉價值通路的銷售佔比，包括本集團在農貿市場加盟直銷的「安鮮小店」及商超，把本集團雞肉轉化為調理及深加工食品等；以及(v) 根據市場行情及通路銷售結構對電宰量進行彈性調整。

禽畜飼料(來自外部客戶)

	二零一六年	二零一五年	增減百分比
經營收入(人民幣千元)			
— 中國	1,955,284	2,123,952	-7.9%
— 越南、馬來西亞	2,716,985	2,369,494	14.7%
合計	4,672,269	4,493,446	4.0%
毛利(人民幣千元)			
— 中國	157,657	239,160	-34.1%
— 越南、馬來西亞	285,053	249,839	14.1%
合計	442,710	488,999	-9.5%
毛利率(%)			
— 中國	8.1	11.3	
— 越南、馬來西亞	10.5	10.5	
合計	9.5	10.9	

飼料事業的經營收入主要來自對中國、越南及馬來西亞的外部客戶銷售小豬、母豬、肉豬、肉雞及蛋雞飼料。玉米及豆粕為飼料事業的主要原料，「補克博士」、「綠騎士」及「SOS」為飼料事業的主要產品品牌，生產與銷售區域覆蓋越南、馬來西亞，以及中國的東北、華北、華中和西南地區。

業績回顧

二零一六年飼料事業在東南亞地區的經營規模繼續擴張，由於銷售通路布建得當，產品定位精準明確，經營收入和毛利同比均有大幅增長。在中國境內，飼料行業產能過剩造成的激烈市場競爭，養殖集中度增加帶來的銷售通路結構改變，飼料產品同質化趨勢越來越明顯，各因素疊加使得境內飼料的經營收入和毛利均呈現明顯下滑。但營銷策略的調整使境內飼料銷售結構得以優化，母子料的銷量在豬料總銷量的佔比由去年同期的約40%提升至約50%。綜上，飼料事業的整體毛利同比下降約9.5%。

未來策略

飼料事業在中國境內將繼續奉行如下策略：(i)積極鞏固在中國東北的品牌優勢地位，利用生物科技腸道預消化的發酵技術，集中母豬及小豬飼料的營銷推廣，打造中國母子料第一品牌；(ii)篩選重要價值客戶，為其提供產品、技術及服務支持，提升價值客戶的忠誠度和貢獻度；(iii)集中資源推廣前瞻研發中心的生豬生態零排放、種養有機循環示範基地，向客戶提供全套養豬方案，實現百分之百永續環保養殖。

加工食品

	二零一六年	二零一五年	增減百分比
經營收入(人民幣千元)			
— 中國內地	948,875	793,227	19.6%
— 出口	330,150	288,102	14.6%
合計	1,279,025	1,081,329	18.3%
毛利(人民幣千元)			
— 中國內地	188,214	181,826	3.5%
— 出口	63,936	47,545	34.5%
合計	252,150	229,371	9.9%
毛利率(%)			
— 中國內地	19.8	22.9	
— 出口	19.4	16.5	
合計	19.7	21.2	

加工食品業務包括生產及分銷「姐妹廚房」品牌的調理食品以及滾揉醃製、鹵製、預炸、蒸煮、碳烤及開袋即食類消費食品。本集團之加工食品除在中國市場銷售外，亦出口海外市場如日本等。加工食品事業客戶群包括終端消費市場和專業市場的客戶，銷售通路主要為團膳、烘焙、休閒、外燴、國際客戶、關鍵客戶及零售消費市場。銷售區域覆蓋日本、新加坡、香港、中國東北、華北、華東、華南，以及西北和西南等少數內陸區域。

業績回顧

二零一六年，雖然雞肉原料價格上漲擠壓了食品毛利，但加工食品事業通過有計劃地擴充銷售團隊、集中開發重點城市的業務，使得主力產品和重點渠道之銷量取得顯著成長，中國境內銷量在不景氣的市場環境下仍增長約28%。對比去年同期，對日出口的銷量雖僅增長約6%，但受出口產品結構調整及人民幣貶值之影響，出口毛利同比成長約34.5%。

未來策略

本集團堅持以安心、可溯源為品牌核心，抓住中國國民對食品安全關注的契機，打造獨特的品牌優勢。加工食品事業將繼續奉行以下策略：

專業餐飲市場：繼續集中資源在拳頭產品，並聚焦開發下一個明星產品。

重要客戶市場：提高服務質素，繼續增加對中式快餐客戶的推廣力度，分散銷售市場過度集中在西式快餐客戶的系統風險。

國際市場：繼續運用對日系產品的優勢研發資源開發新加坡、香港等地區客戶，分散日本單一國家的市場風險。

零售消費市場：在收縮產品生產線的同時，將資源集中在重點城市的重點商超系統培養主力產品，構建品牌優勢。

財務回顧：

1) 其他經營收入及經營開支

二零一六年，本集團錄得其他經營收入約人民幣31,561千元(二零一五年：約人民幣6,605千元)，當中主要包括加工收入、利息收入及政府補助。其他經營收入的增加主要源於加工收入的增加。

二零一六年，本集團之其他淨收益約人民幣72,520千元(二零一五年：損失約人民幣132,065千元)。其他淨收益主要包括滙兌淨收益、固定資產處置淨收益等營業外收支淨額。

分銷成本佔經營收入總額約4.73%，較二零一五年的約4.17%有所上升。

行政開支佔經營收入約3.46%(二零一五年：約2.81%)。

2) 流動資金、財務資源及資本架構

截至二零一六年十二月三十一日，本集團的現金及銀行存款結餘約為人民幣327,539千元，較二零一五年減少約人民幣202,612千元。本集團的銀行貸款減少約人民幣224,096千元至約人民幣803,783千元(二零一五年：約人民幣1,027,879千元)。截至二零一六年十二月三十一日，銀行貸款與權益的比率約為45.6%(二零一五年：約60.3%)。流動比率維持於約1.25倍(二零一五年：約1.61倍)的穩健水準。

3) 資本開支

二零一六年，本集團耗資約人民幣120,779千元購買物業、機器及設備。本集團的內部資源及銀行借款為資本開支的主要資金來源。

4) 匯率

本集團的業務交易主要以人民幣、美元及越南盾計值。於回顧年度內，越南盾對人民幣增值約3.78%，人民幣對美元貶值約6.83%。

5) 利息

本集團於二零一六年的利息開支約為人民幣44,852千元(二零一五年：約人民幣25,620千元)，較二零一五年增加約75.1%，利息開支的增加主要是由於高利率人民幣銀行貸款的增加。

6) 股息

為保留資源用作本集團之業務發展，董事會決定不分派截至二零一六年度之股息(二零一五年度亦無分派)。

7) 資產抵押

截至二零一六年十二月三十一日，本集團無銀行授信之抵押品。

8) 資本承擔

截至二零一六年十二月三十一日，本集團已訂約但未於財務報表作出撥備的資本開支約為人民幣51,885千元(二零一五年：約人民幣82,429千元)，已授權但未訂約的資本開支約為人民幣90,718千元(二零一五年：約人民幣37,181千元)。

僱員薪酬及培訓

截至二零一六年十二月三十一日，本集團共有9,815名僱員(二零一五年十二月三十一日：10,951名)。本集團根據行業慣例、財務表現及僱員的工作表現向僱員支付薪酬，以建立一支由專業員工及管理層組成的團隊，滿足本公司發展需要。本集團十分重視僱員培訓及發展，並認為優秀的僱員是本集團的核心競爭力。本集團為管理層員工及其他僱員提供多項培訓項目，以不斷提升彼等的工作技能及行業知識。本集團執行此等計劃乃為提高員工的質素，同時為彼等提供最佳的個人職業發展機會。本集團根據業界標準、財務業績及僱員個人表現定期檢討薪酬及福利政策，以為僱員提供公平且具競爭優勢的薪酬。為挽留忠誠的僱員，本集團亦提供諸如保險、醫療福利及公積金等其他附加福利。

其他資料

股東週年大會(「股東週年大會」)

本公司二零一七年度股東週年大會將於二零一七年六月二十三日(星期五)舉行。股東週年大會的通告將按《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)規定的方式公佈並寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一七年六月二十日(星期二)至二零一七年六月二十三日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，以確定股東有權出席股東週年大會並可於會上投票的資格。本公司於上述期間一概不會辦理股份轉讓登記手續。為合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一七年六月十九日(星期一)下午四時三十分(香港時間)前送達至本公司股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則

本公司致力達致良好的企業管治水平，包括高質素的董事會、優良的內部監控及風險管理、高透明度和對本公司股東的問責性。在截至二零一六年十二月三十一日止的年度，除了若干非重大偏離以外，本公司一直遵守「上市規則」附錄十四所載的企業管治守則。有關非重大偏離的細節將於稍後刊發的本公司二零一六年年報內披露。

審核委員會

本公司已根據「上市規則」附錄十四的規定成立審核委員會並書面制訂其職權範圍。審核委員會由董事會授權評估有關財務報表的事項，並就包括檢討與外聘核數師的關係、本公司的財務申報(包括審閱截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度業績)、內部監控與風險管理系統等事宜提供意見及建議。審核委員會與外聘核數師之間就本公司採用的會計政策不存在任何異議。

審核委員會由魏永篤先生（審核委員會主席）、陳治先生及尉安寧先生組成，所有成員均為本公司獨立非執行董事。

承董事會命
主席
韓家寰

香港，二零一七年三月二十三日

於本公佈日期，執行董事為韓家寰先生（主席）及韓家寅先生；非執行董事為韓家宇先生、韓家宸先生及趙天星先生；獨立非執行董事為魏永篤先生、陳治先生及尉安寧先生。